De filiabus accidie.

Equit de filiabus accidie que sūt z qñ sunt peccā mortalia: Circa qd sciendum q; pma filia est pusillanimitas. i. kleynmütigkeyt. Est ei pusillanimitas q; magnis existēs donis dign? his nō dignificat seipz. sic bñ dispositus ad vtutes vel ad sciām z ad aliorū directōem non vult sibi suā possibilitatē reopari vt his se dignificet. Contrariatur enim legi nature. Dia enim sibi suā naturalem inclinatioem exequunt? suas actiones sibi cōem cōmensuratōem sue potentie. vt p; in rebus tā cognitōe carētib; q; cognitōem habentib;. Quia quādo q; tñ pusillanimitas pcedit ex supbia (i qua pusillanimitas nimis innitit sue pertinaciez p; sententie qua reputat se insufficientem ad ea que pōt. Vñ d. puerb 26. Sapientior sibi stult? videt septem viris loquentib; sentētias) multoties ē peccm mortale. scz qñ ex hac p;tinacia pusillanimitas abutit? suis bonis naturalibus. vel gratijs diuinitus sibi datis nō tendēdo ad bona: sed diuertendo ad vilia z ad mala. Vnde domin? suum pigrum dānauit z puniuit. q; acceptā pecuniā dñi sui suffodit in trā. z non est operat? in ea p;pter quendam pusillanimitatis timorem. Ad istā filiā accidie possunt reduci tepiditas mollicies z somnolentia. q; ab alijs spēs accidie ponuntur Vnde mollicies quq; est peccm magnū sibi eundem Hermannū deschilditz. s. qñ homo non renitit carnalib;. sed voluntarie eas inualescere pmittit. Somnolentia at que vigilātie z cautele opponit? pōt esse causa mortalium peccozum. z qñ q; peccm mortale. vt qñdo homo nō est cautus z vigilā sibi in his q; necessaria sunt ad salutem. Tepidus est modicus z remissus amor ad bonū. **S**ecūda filia accidie est malicia. que signat inimicitiam quaz habet aliquis ad virtutes q; fit inimicus vtutum. z ex pigritia z nequitia dolet de hoc qd aliqd boni dz facē

se ieiunare. orare. missam audire. & sic d
 alijs. Sed libenter iret ad choreā: hoc
 est sibi dulcere delectabile. & sic de alijs
 Ergo confitendum est hic si malum cum
 gaudio perpetrasti. & bonum opus cum
 tristitia fecisti. & cum tedio magno. Ita
 quod una hora in ecclesia longior tibi videat
 tres in foro vel in chorea. Et hoc est
 signum quod sunt vacua gratia. & cor eorum
 plenum est cum mundanis delectationi
 bus & gaudijs. Unde apłs. i. Cor. ii. ij
 Animal homo non percipit ea que dei sunt
 Unde beatus Aug. li. 5. confessionum.
 Gaudium diuine dulcedinis non degu
 stas. si carnali delectatione cor maculas
 Unde Bern. in quadam epla. Quomodo
 ignis & aqua simul esse non possunt. sic spū
 ales & carnales delitiae in eodem se non co
 patiunt. **S** **T**ercia filia est rancor
 & sequitur ex secunda. scilicet quod non solum
 odio virtutes: sed etiam illum qui suadet
 mihi virtutes & vult me trahere ad bonum.
 Verbi gratia. Si aliquis diceret mihi
 quod deberem ire ad sermonem vel ad missam
 vel orare deberem: vel si aliquis me fra
 tre ammoneret & corripere pro excessibus
 meis. Vel predicaret mihi quid fugien
 dum sit. scilicet peccata quid seruandum scilicet pre
 cepta & virtutes. quid timendum sit. & me
 morandum. scilicet mors & extremum iudici
 um. quid desiderandum & petendum. scilicet
 gratie & virtutes in presentia & gloria in futu
 ro: illum odirem & toruo vultu respicerem
 hoc puenit ex nimia tristitia et pigritia
 quam quis habet: & non vult resistere. &
 ita mens & cor amaricatur quod nihil boni
 sapit. & talis mentis amaritudo rancor
 dicitur. Unde Hermānus deschilditz lo
 quens de his duabus filiabus dicit quod ma
 licia est quoddam firmatum odium ad repul
 sionem omnium mediatorum ad deum reducendum
 & constat quod est grauissimum peccatum. Un
 de Richar. sup illud. non in firmamento ma
 licie dicit quod malicia est ex proposito delibe
 ratione malo cognito malo animo consenti
 re. Unde etiam Chrusos. sup Mat. Si

cut ignis quanto amplius ligna suscep
 rit in maiorem flammam se erigit: sic anima
 mala quanto magis veritate auerit: eo
 amplius in malicia exercatur. Sed rancor
 est sicut Hermānum deschilditz cum sic
 quedam amaritudo & abominatio vel de
 testatio virtutum vel hominum ad spūalia
 inducendum vel etiam ipsorum bonorum:
 semper est peccatum mortale: licet prius mor
 tus possint esse peccata venialia. Quia
 est sicut eundem abominatio spūalium est
 genus suum est graue peccatum morta
 le: multo magis quam tedium boni: nisi con
 sistat in primis motibus sensualitatis.
 Quando enim ad deliberationem rationis
 & consensum voluntatis pertingit. est val
 de graue peccatum. Quia est quedam
 periculosa renitentia contra spūalia & di
 uina. ps. Tu vero odisti disciplinam.
 Quarta filia est torpor. & est quedam in
 sensualitas propter quam homo non potest indu
 ci ad executionem mandatorum dei: hoc est
 quod homo tam stolidus & durus & peruer
 sus erit quod non potest induci ad seruandum pre
 cepta dei. Et torpor circa precepta est pec
 catum mortale sicut genus suum. quo in
 cidit in rationem inobedientie. Ad hanc fili
 am accidie reduci possunt dilatio tardi
 tas: negligentia. Pro quo sciendum quod sicut
 Hermānum deschilditz dilatio est mul
 tiplex. scilicet conuersionis que est valde pe
 riculosa quia contra sapientem. Eccl. 5.
 Ne tardes conuerti ad dominum & ne differas
 de die in diem. subito enim veniet ira illius
 & in tempore vindicte disperdet te. Item est di
 latio confessionis que sine peccato mor
 tali ultra annum differri non potest. ut patet
 extra de pe. & re. ois vtriusque. Et existen
 ti in peccato mortali dilatio confessionis
 est valde periculosa & damnosa. quia quod cul
 pam mortalis peccati mor expiare non cu
 rat: cito ad aliud mortale cadit. Quia sicut
 Breg. Unum peccatum mor suo potere
 ad aliud trahit. Item est dilatio incho
 ationis boni operis ut patet per eos qui di
 cunt cras cras more corporum quosque mors

De peccato

veniat. Unde aug⁹. 8. confess. Quā /
diuz cras: q̄re non mō. q̄re non ex hac
hora finis est torpedinis mee. **D**e tar /
ditate quō sit peccm: Sciendum q̄ tar /
ditas et negligentia fm reatū peccī satis
incidunt cū pmissis. qz circa p̄cepta sta /
tim implenda. tarditas pōt esse quādo
q̄ peccatū mortale: et multo magis negli /
gentia. sicut si quis esset in peccō mortali
si tardaret de hoc confiteri donec missā
dixisset peccaret mortalit. etiaz si statim
post missam confiteret. et multo magis
si totaliter negligeret cōfiteri. **H**
Quinta filia accidie est desperatō. qz
diffidentia meritoꝝ mater est diffidētie
premoꝝ. Dicunt em̄ aliqui ex nimia ac /
cidia ego non possim ista facere. veniaz
vbi possim. et sic quasi desperant d̄ vita
eterna. Sed si sine labore et bono opere
vitā eternā habere possent: tūc bene re /
ciperent. Et est grauissimū peccatorum
desperatio. Unde Isid. de sumo bono
Desperatio peccō est om̄i peccō. Un̄ et
Aug⁹. super Jobem. De nemine despe /
rādum est cum est in hac vita. Solū em̄
desperatōis crimen est: qd̄ mederi nō p̄t
Sciendū fm Hermānum deschilditz
Desperatio est peccm mortale: imo gra /
uissimum peccm. et peccm in sp̄m sanctuz
apud sanctos doctores. Tamē sic alia
peccata h̄z quosdam primos mor⁹ licet
valde periculosos: tamen non semp for /
te habentes rōem peccatoꝝ mortalium
Sexta filia accidie est euagatio circa
illicita. Qui em̄ absorptus est tristitiam
non habens in se vbi delectetur euagat
ad exteriora querens delectatōem. Qū
em̄ hō non habet delectatōem in deo.
tunc querit solatōem ab extra. qz ania
hoīs sine delectatione esse nō p̄t: et ista
euagatio sepius est peccatuz mortale. s.
qū talis euagatio circa talia obiecta ver /
satur: que fm se sūt peccata mortalia. in
quibz aliquis morosa delectatione mo /
ratur nō solū aīo talia operandi: sed cau /
sa oblectādi aīm in talibz. vt sup̄ de pec

cato morose delectationis dicitur est: tal
euagatio est peccatū mortale. Ista enim
euagatio facit homies instabiles et imp
seuerātes. Nota q̄ indeuotio et euagatō
ex pposito et scienter vel ex mala cōsuetu /
dine circa horas canonicas dicendas.
circa missas legendas: et circa quodlibz
officiū diuinū et in locis sacris quādoq̄
possunt esse peccā mortalia. sc̄z qū homo
ita remittit circa talia q̄ ita indeuot⁹ et
vagabund⁹ in mente sit q̄ vel verbū ad
se p̄tinens vocaliter non dicit vel trunca
te vel indeuotez absq̄ omni intentione
dictum ab alijs non attendit. v̄l dissolu
tiōem nimā et irreuerētiam in choro. v̄l
circa altare vel in ecclesia facit. quia ex p̄
cepto ecclesie tenētur qui in sacris ordini
bus sunt cōstituti studiose et deuote cele
brare officium nocturnū et diurnum. vt
habet extra de cele. missaz. c. p̄sbyf. et c.
dolentes. Et q̄ dimitteret ynā horā sc̄e
terz sine cā rōnabili peccaret mortaliter
Ideo habēt bñficia. et circa curā tpaliū
nō occupātur: sicut seculares. vt ideo de
uot⁹ et attent⁹ attēdāt dō. **S**
quid p̄siderare quō tedium boni sit pec /
catū mortale. Pro quo sciendum q̄ fm
Hermānū de schilditz tediū boni pōt
p̄siderari tripl̄r. Uno mō put est q̄daz
motus naturalis ex lassitudine corpor⁹
post exercitiū spūale pueniēs et sic nō est
peccm. Secōdo mō fm q̄ est mor⁹ appēti
tus sensitiuū tristitati d̄ ope spūali labori
oso. et p̄t esse peccm veniale quāntū cūq̄ et
iste appetit⁹ sit deliberat⁹. qz p̄sensus in
veniale nō est nisi veniale. Verbi gratia
Sicut cāto vel oro cum tedio. et tñ p̄p̄
ea nolo dimittere et sic est solum veniale
Tertio modo. cū hoc tedium redūdat
omissionem eorū que sunt necessaria sa /
lutiz ad que hō necessario tenetur. et sic
est mortale Verbi gratia. Sicut nō au
dire missam in die dñico. vel penitenti
am iniunctam non complere. Lū autē
tedium redundat in p̄sensus ratiōis v̄l
voluntatis bonum diuinū non amātis

vel cum fastidio recogitantis: est peccatum mortale. Tum ex eo quod ratio et voluntas cum tristitia feruntur in bonum de quo gaudendum esset et directe contrariatur charitati. Tum etiam quia tale tedium redundat in omissionem eorum que necessaria sunt salutem. scilicet diligere verum bonum et declinare a malo. Si autem tedium illud ex omissione boni et difficultate aggrediendi bonum ducit in desperationem: tunc iam accedit ad peccatum in spiritu sanctum. Et si tedium ita crescit. quod injiciat sibi manus tristiciam similis erit iude. qui laqueo se suspendit. ergo magna mala oriri possunt ex tedium et ex accidia. nisi ei resistatur.